
 
 

 
 

 
 

Bezirkswahlausschuss 
Tübingen 

 

 

 
An die Zahnärztinnen und Zahnärzte 
im Regierungsbezirk Tübingen 
_____________________________ 
 
Sehr geehrte Damen und Herren Doktoren, 
sehr geehrte Damen und Herren, 
 
nachstehend erhalten Sie die 
 

BEKANNTMACHUNG 
des Bezirkswahlausschusses bei der Bezirkszahnärztekammer Tübingen 

 
über die Ergebnisse der 18. Wahl der Mitglieder der Vertreterversammlung 

der Bezirkszahnärztekammer Tübingen 
 
mit der Bitte um Kenntnisnahme. 
 
Die 18. Wahl der Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer Tübingen fand in der Zeit 
vom 19.06.2024 bis 15.07.2024 statt. Der Bezirkswahlausschuss hat in seiner Sitzung am 
16.07.2024 das Auszählungsergebnis festgestellt. Von 2.399 Wahlberechtigten haben  
628 gewählt. 
 

 
 
 
 

Wahlbeteiligung 

gesamt: ........................................................................................................................ 26,18 % 

 

in den Wahlkreisen: 

Wahlkreis I Stadtkreis Ulm ................................................................................... 22,53 % 

Wahlkreis II Landkreis Alb-Donau-Kreis ............................................................... 22,78 % 

Wahlkreis III Landkreis Biberach ........................................................................... 29,73 % 

Wahlkreis IV Landkreis Bodenseekreis .................................................................. 23,25 % 

Wahlkreis V Landkreis Ravensburg ...................................................................... 28,61 % 

Wahlkreis VI Landkreis Reutlingen ........................................................................ 28,65 % 

Wahlkreis VII Landkreis Sigmaringen ..................................................................... 28,68 % 

Wahlkreis VIII Landkreis Tübingen ........................................................................... 28,29 % 

Wahlkreis IX Landkreis Zollernalbkreis .................................................................. 21,86 % 
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Wahlergebnis 
 

Bezirkswahlvorschläge 
 

Bezirkswahlvorschlag 1 

Liste Südwürttemberg 

Anzahl 
der 

Stimmen 

1.  Bleicher, Dr. Anke, 72072 Tübingen 251 

2.  Braun, Dr. Martin, 72793 Pfullingen 181 

3.  Eble, Dr. Jochen, 88400 Biberach 184 

4.  Eller, Dr.Thorsten Joachim, 72072 Tübingen 91 

5.  Forschner, Dr. Wilfried, 88400 Biberach 254 

6.  Frohneberg, Claudius, 72764 Reutlingen 91 

7.  Füßinger, Dr. Dr. Marc Anton, 88045 Friedrichshafen 205 

8.  Geist, Dr. Andreas, 72072 Tübingen 161 

9.  Große-Sender, Dr. Stephan, 72072 Tübingen 241 

10.  Groten, Priv.-Doz. Dr. Martin, 72764 Reutlingen 163 

11.  Hairass, Dr. Elke, 72768 Reutlingen 196 

12.  Hermes, Dr. Kai Jan, 72411 Bodelshausen 185 

13.  Hoch, Dr. Christian, 72800 Eningen u. A. 127 

14.  Jack, Dr. Ulf, 72510 Stetten a. k. M. 100 

15.  Jaeger-Wamprecht, Dr. Christiane, 88499 Riedlingen 141 

16.  Jäger, Dr. Berthold, 72760 Reutlingen 164 

17.  Kalb, Dr. Michael, 88250 Weingarten 118 

18.  Leisin-Hillebrand, Dr. Gisela, 88400 Biberach 175 

19.  Ludwig, Dr. Elmar, 89073 Ulm 277 

20.  Luzzi, Dr. Valentino, 72766 Reutlingen 94 

21.  Martin, Dr. Herbert, 72336 Balingen 184 

22.  Obergfell, Dr. Steffen, 72770 Reutlingen 102 

23.  Rack, Dr. Roland, 88353 Kißlegg 87 

24.  Rumpel, Lisa, 72072 Tübingen 176 

25.  Ruprecht, Dr. Jan, 89584 Ehingen 110 

26.  Schäfer, Sandra, 88605 Meßkirch 120 

27.  Scheytt, Dr. Christian, 89073 Ulm 139 

28.  Steybe, Dr. Markus, 88048 Friedrichshafen 175 

29.  Stoll, Dr. Bernd, 72461 Albstadt 170 

30.  Strobel, Dr. Julius, 88433 Schemmerhofen 138 

31.  Ströbele, Dr. Werner, 88697 Bermatingen 143 

32.  Ströbele, Dr. med. dent. Milan, 88697 Bermatingen 147 

33.  Stromeyer, Hans-Georg, 89073 Ulm 134 

34.  Uber-Christensen, Dr. Katrin, 72379 Hechingen 143 

35.  Zeuch, Dr. Jürgen, 72336 Balingen 89 
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Bezirkswahlvorschlag 2 

Liste Haid 

Anzahl 
der 

Stimmen 

1.  Haid, Dr. Ulrich, 72072 Tübingen 159 

 
 
Nach § 23 Abs. 1 WO der LZK BW sind gemäß der Berechnungsmethode D’Hondt  
folgende 15 Personen als Bezirksvertreter gewählt:  
 

Bezirksvertreter 
Anzahl 

der 
Stimmen 

1.  Ludwig, Dr. Elmar, 89073 Ulm 277 

2.  Forschner, Dr. Wilfried, 88400 Biberach 254 

3.  Bleicher, Dr. Anke, 72072 Tübingen 251 

4.  Große-Sender, Dr. Stephan, 72072 Tübingen 241 

5.  Füßinger, Dr. Dr. Marc Anton, 88045 Friedrichshafen 205 

6.  Hairass, Dr. Elke, 72768 Reutlingen 196 

7.  Hermes, Dr. Kai Jan, 72411 Bodelshausen 185 

8.  Eble, Dr. Jochen, 88400 Biberach 184 

9.  Martin, Dr. Herbert, 72336 Balingen 184 

10.  Braun, Dr. Martin, 72793 Pfullingen 181 

11.  Rumpel, Lisa, 72072 Tübingen 176 

12.  Leisin-Hillebrand, Dr. Gisela, 88400 Biberach 175 

13.  Steybe, Dr. Markus, 88048 Friedrichshafen 175 

14.  Stoll, Dr. Bernd, 72461 Albstadt 170 

15.  Jäger, Dr. Berthold, 72760 Reutlingen 164 

 

Ersatzpersonen 
Anzahl 

der 
Stimmen 

1.  Ströbele, Dr. Werner, 88697 Bermatingen 143 

2.  Uber-Christensen, Dr. Katrin, 72379 Hechingen 143 

3.  Scheytt, Dr. Christian, 89073 Ulm 139 

4.  Strobel, Dr. Julius, 88433 Schemmerhofen 138 

5.  Schäfer, Sandra, 88605 Meßkirch 120 

6.  Obergfell, Dr. Steffen, 72770 Reutlingen 102 

7.  Luzzi, Dr. Valentino, 72766 Reutlingen 94 

8.  Frohneberg, Claudius, 72764 Reutlingen 91 

9.  Rack, Dr. Roland, 88353 Kißlegg 87 
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Kreiswahlvorschläge 
 
 

Wahlkreis I – Stadtkreis Ulm (2 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW): 

Wahlberechtigte:  324 

Es wurden 73 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis I – Stadtkreis Ulm abgegeben; davon waren 
0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Bösl, Dr. Christian, 89073 Ulm 30 

2.  Scheytt, Dr. Christian, 89073 Ulm 25 

3.  Stromeyer, Hans-Georg, 89073 Ulm 34 

4.  Vollmer, Dr. Bernhard, 89073 Ulm 40 

Gewählt sind Herr Dr. Vollmer und Herr Stromeyer. 

Ersatzpersonen sind Herr Dr. Bösl und Herr Dr. Scheytt. 
 
 

Wahlkreis II – Landkreis Alb-Donau-Kreis (1 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW): 

Wahlberechtigte:  180 

Es wurden 41 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis II – Landkreis Alb-Donau-Kreis abgegeben; 
davon waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Kohlschmitt, Dr. Martin, 89584 Ehingen 16 

2.  Ruprecht, Dr. Jan, 89584 Ehingen 25 

Gewählt ist Herr Dr. Ruprecht. 

Ersatzperson ist Herr Dr. Kohlschmitt. 
 
 

Wahlkreis III – Landkreis Biberach (1 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW):  

Wahlberechtigte:  185 

Es wurden 55 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis III – Landkreis Biberach abgegeben; davon 
waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Eble, Dr. Jochen, 88400 Biberach 25 

2.  Jaeger-Wamprecht, Dr. Christiane, 88499 Riedlingen 19 

3.  Strobel, Dr. Julius, 88433 Schemmerhofen 10 

 
Gewählt ist Frau Dr. Jaeger-Wamprecht. 
Herr Dr. Eble ist bereits über die Bezirksliste Südwürttemberg gewählt. 
 
Ersatzperson ist Herr Dr. Strobel. 
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Wahlkreis IV – Landkreis Bodenseekreis (2 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW): 

Wahlberechtigte:  314 

Es wurden 73 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis IV – Landkreis Bodenseekreis abgegeben; 
davon war 1 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Füßinger, Dr. Dr. Marc, 88045 Friedrichshafen 45 

2.  Salomon, Dr. Uta, 88045 Friedrichshafen 17 

3.  Sperlich, Christian, 88069 Tettnang 11 

4.  Steybe, Dr. Markus, 88048 Friedrichshafen 38 

5.  Ströbele, Dr. med. dent. Milan, 88697 Bermatingen 25 

 
Gewählt sind Herr Dr. med. dent. Milan Ströbele und Frau Dr. Salomon. 
Herr Dr. Dr. Füßinger und Herr Dr. Steybe sind bereits über die Bezirksliste Südwürttemberg gewählt. 
 
Ersatzperson ist Herr Sperlich. 
 
 

Wahlkreis V – Landkreis Ravensburg (2 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW): 

Wahlberechtigte:  332 

Es wurden 95 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis V – Landkreis Ravensburg abgegeben; 
davon waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Enger, Dr. Florian, 88214 Ravensburg 39 

2.  Kalb, Dr. Michael, 88250 Weingarten 34 

3.  König, Dr. Daniel, 88212 Ravensburg 27 

4.  Rack, Dr. Roland, 88353 Kißlegg 28 

5.  Rothacher, Dr. Markus, 88287 Grünkraut 33 

 
Gewählt sind Herr Dr. Enger und Herr Dr. Kalb. 
 
Ersatzpersonen sind Herr Dr. Rothacher, Herr Dr. Rack und Herr Dr. König. 
 
 

Wahlkreis VI – Landkreis Reutlingen (2 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW):  

Wahlberechtigte:  342 

Es wurden 98 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis VI – Landkreis Reutlingen abgegeben; davon 
waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Braun, Dr. Martin, 72793 Pfullingen 53 

2.  Frohneberg, Claudius, 72764 Reutlingen 9 

3.  Groten, PD Dr. Martin, 72764 Reutlingen 24 

4.  Hairass, Dr. Elke, 72768 Reutlingen 33 

5.  Hoch, Dr. Christian, 72800 Eningen u. A. 19 

6.  Jäger, Dr. Berthold, 72760 Reutlingen 22 
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Anzahl der 
Stimmen 

7.  Luzzi, Dr. Valentino, 72766 Reutlingen 12 

8.  Obergfell, Dr. Steffen, 72770 Reutlingen 13 

 
Gewählt sind Herr PD Dr. Groten und Herr Dr. Hoch. 
Herr Dr. Braun, Frau Dr. Hairass und Herr Dr. Jäger sind bereits über die Bezirksliste Südwürttemberg 
gewählt. 
 
Ersatzpersonen sind Herr Dr. Obergfell, Herr Dr. Luzzi und Herr Frohneberg. 
 
 

Wahlkreis VII – Landkreis Sigmaringen (1 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW):  

Wahlberechtigte:  129 

Es wurden 37 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis VII – Landkreis Sigmaringen abgegeben; 
davon waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Jack, Dr. Ulf, 72510 Stetten a. k. M. 25 

2.  Schäfer, Sandra, 88605 Meßkirch 12 

 
Gewählt ist Herr Dr. Jack. 
 
Ersatzperson ist Frau Schäfer. 
 
 

Wahlkreis VIII – Landkreis Tübingen (3 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW):  

Wahlberechtigte:  410 

Es wurden 116 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis VIII – Landkreis Tübingen abgegeben; davon 
waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Bleicher, Dr. Anke, 72072 Tübingen 69 

2.  Eller, Dr. Thorsten Joachim, 72072 Tübingen 21 

3.  Geist, Dr. Andreas, 72072 Tübingen 42 

4.  Große-Sender, Dr. Stephan, 72072 Tübingen 75 

5.  Haid, Dr. Ulrich, 72072 Tübingen 34 

6.  Hermes, Dr. Kai, 72411 Bodelshausen 35 

7.  Rumpel, Lisa, 72072 Tübingen 33 

 
Gewählt sind Herr Dr. Geist, Herr Dr. Haid und Herr Dr. Eller. 
Frau Dr. Bleicher, Herr Dr. Große-Sender, Herr Dr. Hermes und 
Frau Rumpel sind bereits über die Bezirksliste Südwürttemberg gewählt. 

 
Ersatzpersonen: keine. 
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Wahlkreis IX – Landkreis Zollernalbkreis (1 Vertreter gem. § 4 Abs. 1 WO der LZK BW):  

Wahlberechtigte:  183 

Es wurden 40 Stimmzettel für die Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer 
Tübingen aufgrund des Kreiswahlvorschlages Wahlkreis IX – Landkreis Zollernalbkreis abgegeben; 
davon waren 0 Stimmzettel ungültig. 

 
Anzahl der 
Stimmen 

1.  Martin, Dr. Herbert, 72336 Balingen 23 

2.  Stoll, Dr. Bernd, 72461 Albstadt 3 

3.  Uber-Christensen, Dr. Katrin, 72379 Hechingen 6 

4.  Zeuch, Dr. Jürgen, 72336 Balingen 8 

 
Gewählt ist Herr Dr. Zeuch. 
Herr Dr. Martin und Herr Dr. Stoll sind bereits über die Bezirksliste Südwürttemberg gewählt. 
 
Ersatzperson ist Frau Dr. Uber-Christensen. 
 
 
 
Die folgenden 15 Personen sind über die Kreiswahlvorschläge als Bezirksvertreter gewählt. 
Berechnungsmethode: Relative Mehrheit gem. § 23 Abs. 3 WO. 
 

 

1.  Eller, Dr. Thorsten Joachim, 72072 Tübingen 

2.  Enger, Dr. Florian, 88214 Ravensburg 

3.  Geist, Dr. Andreas, 72072 Tübingen 

4.  Groten, PD Dr. Martin, 72764 Reutlingen 

5.  Haid, Dr. Ulrich, 72072 Tübingen 

6.  Hoch, Dr. Christian, 72800 Eningen u. A. 

7.  Jack, Dr. Ulf, 72510 Stetten a.k.M. 

8.  Jaeger-Wamprecht, Dr. Christiane, 88499 Riedlingen 

9.  Kalb, Dr. Michael, 88250 Weingarten 

10.  Ruprecht, Dr. Jan, 89584 Ehingen 

11.  Salomon, Dr. Uta, 88045 Friedrichshafen 

12.  Ströbele, Dr. med. dent. Milan, 88697 Bermatingen 

13.  Stromeyer Hans-Georg, 89073 Ulm 

14.  Vollmer, Dr. Bernhard, 89073 Ulm 

15.  Zeuch, Dr. Jürgen, 72336 Balingen 
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Vertreterversammlung 

Die Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer Tübingen für die 18. Kammerperiode setzt sich in alphabetischer 
Reihenfolge wie folgt zusammen: 
Gemäß § 10 Abs. 3 der Satzung der LZK BW treten als weitere Mitglieder die geschäftsführenden ärztlichen Direktoren hinzu: 
Professor Dr. Bernd Koos, Universitätsklinikum Tübingen, Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde 
Professor Dr. Ralph G. Luthardt, Universitätsklinikum Ulm, Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde  
 

1.  Bleicher, Dr. Anke, 72072 Tübingen   

2.  Braun, Dr. Martin, 72793 Pfullingen   

3.  Eble, Dr. Jochen, 88400 Biberach   

4.  Eller, Dr.Thorsten Joachim, 72072 Tübingen   

5.  Enger, Dr. Florian, 88214 Ravensburg   

6.  Forschner, Dr. Wilfried, 88400 Biberach   

7.  Füßinger, Dr. Dr. Marc Anton, 88045 Friedrichshafen   

8.  Geist, Dr. Andreas, 72072 Tübingen   

9.  Große-Sender, Dr. Stephan, 72072 Tübingen   

10.  Groten, PD Dr. Martin, 72764 Reutlingen   

11.  Haid, Dr. Ulrich, 72072 Tübingen   

12.  Hairass, Dr. Elke, 72768 Reutlingen   

13.  Hermes, Dr. Kai Jan, 72411 Bodelshausen   

14.  Hoch, Dr. Christian, 72800 Eningen u. A.   

15.  Jack, Dr. Ulf, 72510 Stetten a. k. M.   

16.  Jaeger-Wamprecht, Dr. Christiane, 88499 Riedlingen   

17.  Jäger, Dr. Berthold, 72760 Reutlingen   

18.  Kalb, Dr. Michael, 88250 Weingarten   

19.  Koos, Prof. Dr. Bernd, 72076 Tübingen   

20.  Leisin-Hillebrand, Dr. Gisela, 88400 Biberach   

21.  Ludwig, Dr. Elmar, 89073 Ulm   

22.  Luthardt, Prof. Dr. Ralph G, 89081 Ulm   

23.  Martin, Dr. Herbert, 72336 Balingen   

24.  Rumpel, Lisa, 72072 Tübingen   

25.  Ruprecht, Dr. Jan, 89584 Ehingen   

26.  Salomon, Dr. Uta, 88045 Friedrichshafen   

27.  Steybe, Dr. Markus, 88048 Friedrichshafen   

28.  Stoll, Dr. Bernd, 72461 Albstadt   

29.  Ströbele, Dr. med. dent. Milan, 88697 Bermatingen   

30.  Stromeyer, Hans-Georg, 89073 Ulm   

31.  Vollmer, Dr. Bernhard, 89073 Ulm   

32.  Zeuch, Dr. Jürgen, 72336 Balingen   

  
Gegen die Feststellung des Wahlergebnisses kann nach § 32 Abs. 1 Wahlordnung der Landeszahnärztekammer Baden-
Württemberg innerhalb von zehn Tagen nach Bekanntmachung des Wahlergebnisses von jedem Wahlberechtigten 
Einspruch erhoben werden. Über den Einspruch entscheidet der Landeswahlausschuss, gegen dessen Entscheidung 
binnen eines Monats nach Zustellung Klage beim zuständigen Verwaltungsgericht erhoben werden kann. Der Einspruch 
ist beim Landeswahlausschuss einzulegen. Die Frist wird auch durch Einlegung beim Bezirkswahlausschuss (per 
Adresse: Herrn Bezirkswahlleiter Eberhard Hausch, Bezirkszahnärztekammer Tübingen, Bismarckstraße 96, 72072 
Tübingen) gewahrt. 

 
Tübingen, 19.07.2024 
 

 
Eberhard Hausch 
Bezirkswahlleiter 


